



اثبات ولایت در قرآن کریم

نویسنده: جواد دستگاری

بی شک مسئله هدایت و ارشاد انسان از ابتدای خلقت مورد توجه خاص خداوند متعال قرار گرفت لذا پیامبران یکی پس از دیگری به اندازه درک و ظرفیت انسان ها فرستاده شدند همانگونه که کودکان دسته بندی شده و از کلاس اول به کلاس دوم و کلاس سوم و کلاس های بالاتر ارتقا پیدا میکنند و این ارتقا نتیجه عملکرد گام به گام معلم ها و رشد ظرفیت افراد است.

انبیا که بزرگترین معلمان بشریت هستند یکی پس از دیگری آمدند و با هم زمان با رشد و ارتقاء ظرفیت بشری او را به سر حد کمال رهنمون ساختند و این است فلسفه حضور انبیا. اما تحقق کمال و رشد انسان در همه ابعاد منوط به اجرای کامل و قطعی قرآن کریم است که این وظیفه ی مهم به هدایتگری و تبیین و نشر قرآن کریم توسط جانشینان بعد از پیامبر اکرم موکول شد.

اثبات این مطلب به این گونه است که:
پیامبر اکرم به عنوان آخرین معلم بشریت
قرآن را به ارمغان آورد ولی هنوز این
حرکت انبیا به کمال نرسیده بود و در قرآن
کریم تاکید شد که این حرکت انسان سازی
و نیل به کمال از آدم تا خاتم امروز تکمیل
شد و آن روز نبود جز الیوم اکملت لکم
دینکم و اتممت علیکم نعمتی .

آن چیزی که سبب این اکمال و اتمام دین
گردید انتخاب جانشین پیامبر اکرم برای

تبیین و نشر قرآن کریم در بین بشر بود لذا تا قبل از آن دین کامل نبود و همه ادیان از آدم تا خاتم استمرار یافتند تا چنین لحظه ای را درک نمایند لحظه ای که انسان به سر حد رشد و ظرفیت برسد و بتواند قرآن را درک نموده و باحرکت به سمت کمال حقیقی خلیفه الهی را اثبات کند.

برای اثبات این جانشینی و این ولایت آیات متعددی در قرآن کریم آمده است، و با مصادیق متعدد این ولایت و جانشینی

مطرح شده است از جمله آیه ولایت آیه
اکمال آیه تنزیل و غیره

البته در این آیات به صراحت نام
اشخاص برده نشده و این خود دلیل بهانه
های واهی برخی افرتد شده است. که
در جواب می توان گفت:

۱، آیا قرآن را قبول دارید؟ اگر خیر که
مسلمان نیستید چون اگر قبول نداشته
باشیم اعتقاد به خدا و پیامبر زیر سؤال
می رود. پس پاسخ بله است.

۲ حال که قرآن را قبول دارید در آیه ی 89
سوره نحل و 38 انعام خداوند می فرماید
قرآن جامع همه چیز است و هر آنچه انسان
به او نیاز دارد در قرآن وجود دارد.

۳ اما بسیاری از مسائل مورد نیاز بشر در
قرآن نیست مثل اینکه نماز صبح چند
رکعت است و یا هزاران سؤال دیگر که در
قرآن نیست پس یا قرآن نعوذ بالله اشتباه
گفته که جامع است و یا معارف پنهانی در

قرآن است که از دید ما مخفی مانده. و آنچه مسلم است خداوند در قرآن وعده حفظ و سلامت قرآن را متذکر شده

بنابراین قرآن اشتباه نگفته است که جامع همه چیز است.

۴ در روایاتی از جمله روایت از رسول گرامی اسلام بیان شده که (مَا مِنَ الْقُرْآنِ آيَةٌ إِلَّا وَ لَهَا ظَهْرٌ وَ بَطْنٌ

یعنی اینکه آیات قرآن یک ظاهر دارند که همان عبارات عربی است و یک باطن که

مخفی است و در درون آیه پنهان است.

پس نتیجه می‌گیریم که آیات قرآن دارای ظاهری است که با چشم قابل دیدن است و دارای باطنی است که برای همه قابل درک نیست.

چرا تمام قرآن ظاهر نیست و باطن دارد؟

۱ قرار بود تمام معارف قرآن ظاهر باشد آن وقت قرآن صدها جلد می‌شد.

۲ ضبط، حفظ و نگهداری و مطالعه‌ی قرآن صدها جلدی به سادگی میسر نبود.

۳ برخی مطالب قابل درک برای همه ی مردم نیست پس هرکس به اندازه ی ظرفیتش از آن بهره می برد.

۴ حکمت خداست تا یک جلد قرآن به تمامی خانه ها راه پیدا کند.

راه دستیابی به معارف پنهان قرآن چیست ؟

۱ وجود شخص پیامبر برای بیان باطن قرآن و در دوران فقدان پیامبر شخصی که مانند پیامبر معصوم باشد الزامیست.

۲ اگر جانشین پیامبر معصوم نباشد ما به گفته ی او اطمینان پیدا نمی کنیم چون کلامش از خطا، جهل و فراموشی خالی نیست.

۳ علم به این معارف امری الهی است نه اکتسابی چون خبر دادن از اموری پنهانی است. بنابراین جانشینی پیامبر امری انتصابی از جانب خداست.

۴ فردی می تواند این معارف ناب را بیان کند که خود ظرفیت پذیرش تمامی این

معارف را داشته باشد.

۵ این فرد به دلیل روایات ازسوی پیامبر معرفی شده و آن امامان معصوم علیهم السلام است مانند حدیث ثقلین که کتاب خدا رادر کنار عترت پاکش معرفی می کند .

نتیجه اینکه: امامان معصوم علیه السلام بعد از پیامبر اکرم وظیفه ی بیان باطن قرآن را برعهده دارند .

جانشین پیامبر اعظم علیه السلام کیست :

پیامبر اکرم از ابتدای امر رسالت جانشین خود را معرفی کرد که در ذیل چند نمونه را بیان می کنیم :

۱ در دعوت خویشان خود سه بار پرسید چه کسی حاضر است در امر رسالت مرا یاری کند هر سه بار تنها علی علیه السلام بود که اعلام آمادگی کرد پیامبر او را برادر وصی و جانشین خود معرفی کرد .

۲ حدیث ثقلین که اهل بیت را کنار قرآن قرار می دهد و می فرماید این دو یعنی قرآن و اهل بیت بعد از من راهنمای شمايند.

۳ حدیث منزلت که علی علیه السلام را به منزله ی هارون نسبت به موسی معرفی می کند، در سوره ی اعراف آیه 142 و طه آیه 29 خداوند 4 صفت خلیفه ، وزیر ، خویشاوند و برادر را برای حضرت هارون می آورد که این صفات برای علی علیه السلام

لام هم وجود دارد.

۴ آیه ی تبلیغ که صحیح مسلم و بخاری در مورد واقعه ی غدیر می نویسند : نبی مکرم در حجة الاکمال دو بار سخنرانی کرد و وقتی به اینجا رسید که جانشینان بعد از من 12 نفرند صدای ناله و تکبیر وهم همه ی مردم بلند شد که صدایی کر کننده بود و مانع ادامه ی سخنرانی پیامبر شد.

در نهایت پیامبر اکرم در مکانی بنام غدیر

به سخنرانی پرداخت و بعد از اقرار از مردم که او را ولی و سرپرست و صاحب رأی خود دانستند علی علیه السلام را جانشین بعد از خود معرفی کرد .

سپس مردم را به بیعت با علی ترقیب نمود و شعار پیامبر برای جذب مردم حی علی خیر العمل بود که بعدها دیدند اگر قرار باشد روزی چند بار در اذان این جمله گفته شود تداعی کننده ی مسئله بیعت در روز غدیر است ، در نتیجه این جمله از اذان

حذف شد، این بیعت کردن مردم با علی علیه السلام سه روز به طول انجامید.

بعد از واقعه ی غدیر مردم به شهر های خود رفتند و بحث جانشینی بین مردم پراکنده شد تا خبر به شخصی بنام نعمان ابن حارث فهری رسید او بلافاصله بر شتر سوار شد و به نزد پامبر آمد عرض کرد ای رسول خدا فرمان دادی به وحدانیت خدا و رسالت تو شهادت دهیم که دادیم به نماز و روزه و زکات و... امر کردی قبول کردیم

اینها کافی نبود اکنون دست پسر عمویت
را گرفته واو را سرور ما قرار دادی؟؟؟

آمده ام بپرسم داستان سروری پسر
عمویت از جانب توست از جانب خدای تو
؟

پیامبر اکرم فرمود: قسم به خدا این
دستور از جانب خداست.

نعمان به سوی شتر خود برگشت وزیر لب
گفت خدایا اگر این مطلب حق است واز
جانب توست سنگی از آسمان ببارد ویا

عذابی دردناک نازل کن .

اطرافیان پیامبر می گوید نعمان هنوز به شتر خود نرسیده بود که سنگ ریزه ای از آسمان آمد و از فرق سرش فرو رفت و از پایین تنش بیرون آمد و او را هلاک کرد در این لحظه آیه 1 و 2 سوره معارج نازل شد و فرمود سأل سائل بعذاب واقع . للکافرین لیس له دافع (سؤال کننده ای از خدا عذابی را خواست که بر کفار نازل شدنی و غیر دفع بود)) (تفسیر المنار اهل سنت

جلد 6 ص 464 و مجمع البیان جلد 10 ص
352 و کافی ج 8 ص 57 و غایة المرام
ص 335)).

۵ در تفسیر المیزان و مجمع البیان پیرامون
جنگی به نام ذات السلاسل سخن گفته که
فرمانده ی این جنگ حضرت علی علیه السلام
لام بود و در شأن پیروزی در این جنگ
سوره ی عادیات نازل شد.

۶ آیه ی تطهیر

۷ آیه ی اولوالامر و.....

باطن برخی آیات در کلام معصومین علیه السلام :

۱ در آیه الكرسي می فرماید یخرجونهم من النور الی الظلمات در تفسیر البرهان ، تفسیر عیاشی ، کافی ج 1 ص 307 و مناقب ابن شهر آشوب از امام باقر علیه السلام نقل می کند که منظور از نور در این آیه آل محمد صلوات الله علیهم می باشد و منظور از ظلمات دشمنان ما اهل بیت هستند پس کسانی که از آل محمد جدا می شوند به

سوی ظلمت و تاریکی حرکت می کنند .

۲ در آیه ی 5 مائده می فرماید و من یکفر ب
الایمان فقد حبط عمله کسی که به ایمان
کافر شود اعمالش نابود میشود . مناقب
ابن شهر آشوب ج 3 ص 94 ، تفسیر عیاشی ،
بصائر الدرجات ج 5 ص 97 ، روضة
الواعظین ص 106 ، کافی ج 2 ص 283 ،
بیان السعاده ج 4 ص 291 از قول امامان
معصوم می فرماید منظور از ایمان در این
آیه ولایت علی علیه السلام است که اگر

کسی به آن کافر شود اعمالش نابود می شود .

۳ در سوره ی عصر می فرماید ان الانسان لفی خسر همه ی مردم در زیانند الا الذین آمنوا مگر کسانی که ایمان بیاورند در تاویل الآیات ، تفسیر قمی، تفسیر البرهان ، در المنثور سیوطی از علمای اهل سنت میگویند همه ی مردم در زیانند مگر کسانی که (آمنوا بولاية امیرالمؤمنین) به ولایت علی ایمان بیاورند وإلا اگر منظور ایمان به

خدا باشد که اهل دیگر کتب هم به خدا
ایمان دارند.

و منظور از عمل صالح انجام فرائض دینی
و تکالیف و منظور از تواصوا بالصبر
و تواصوا بالحق بازهم ولایت علی علیه السلام
لام است .

۴ در سوره ی شعرا آیه ی 84 حضرت
ابراهیم از خداوند خواسته ای داشت و
فرمود وجعل لی لسان صدق فی الآخرین
(خدایا در آینده برایم نامی نیک

قرار بده) در آیه ی 50 سوره ی مریم
 خداوند جواب حضرت الراهیم را داد
 وفرمود وجعلنا لهم لسان صدق علیا(وما
 برای ابراهیم لسان صدقی قرار دادیم)

در کمال الدین ج7 ص138، تفسیر قمی ،
 تأویل الآیات ج10 ص304، تفسیر البرهان،
 مناقب ابن شهر آشوب ج2 ص107 می
 فرماید این لسان صدق علی علیه السلام
 است ودر تأویل الآیات ج10 ص304
 شخصی از امام رضا علیه السلام پرسید

قوم ما نام علی را در قرآن طلب می کنند
 ومن این آیه را معرفی می کنم
 امام فرمود: درست جواب دادی.

علت عدم تصریح به نام ائمه در قرآن :

۱ بیان قرآن کلی است .

۲ در طول پیامبری حضرت بارها و بارها
 بامردم اتمام حجت شده بود و علی و اولادش
 به عنوان جانشین معرفی شده بودند
 و به قول معروف آن را که عیان است چه
 حاجت به بیان است

۳ خضوع و خشوع در برابر خدا ایجاب می کند که به همین شواهد اکتفا کنیم و بپذیریم و در پی تصریح در آیه نباشیم .

۴ بیان نشدن نام برای جلوگیری از تحریف قرآن است مثلا لفظ صدق الله العلی العظیم اولین بار توسط امام صادق و از آیه الكرسي اقتباس شد اما مخالفین علی را از آن حذف کردند.

۵ عدم بیان وسیله و سبب امتحان الهی است.

عوامل دشمنی با علی علیه السلام:

۱ کینه. علی علیه السلام بسیاری از مشرکان و دشمنان را کشته بود و بسیاری از خانه ها داغ دار عزیزشان بودند که بوسیله ی شخص علی علیه السلام و یادر رابطه ی با او کشته شده بودند مانند قحطام که داغدار پدر و دو برادرش بود که که جنگ خوارج کشته شده بودند.

۲ حسد. فضائل بی شمار علی علیه السلام

از شکافته شدن خانه خدا برای مادرش و همسری حضرت زهرا سلام الله علیها و تربیت در دامن پیامبر تا فرماندهی سپاه پیامبر و نزول آیاتی در شأن علی همه و همه زمینه ی حسادت را در برخی برانگیخت امام باقر در کافی ج 1 ص 159: ما همان کسانی هستیم که بخاطر اعطای امامت به ما حسادت می ورزند.

۳ محبت دنیا. چون ادیان گذشته خبر داده بودند که دین پیامبر آخر کل دنیا را در

برمی گیرد.

۴ برنامه ریزی قبلی مخالفین و ظاهرشدن
مکرر در کنار پیامبر جهت آشنا شدن با
چهره ی آنها

۵ سن کم حضرت نسبت اطرافییانی که
ادعای جانشینی داشتند و.....

دلایل اثبات ولادت امام مهدی علیه السلام :

۱ روایات متواتر : حدیث ثقلین ، خلفاء
إثناء عشر ، حدیث من مات و.....

۲ روایات پیامبر اسلام صلی الله علیه و آله و سایر معصومین علیهم السلام در پیشگوئی ولادت حضرت با ذکر نسب (منتخب الاثر باب سوم فصل ششم)

۳ روایات پدر بزرگوارش (کمال الدین ج 2 باب 6)

۴ گواهی قابله یعنی حکیمه خاتون (کمال الدین ج 2 باب 10)

۵ اقرار بیش از پنجاه تن از علماء و مورخان عامه مبني بر صاحب فرزند پسر

شدن حضرت عسکری (شیعه شناسی و
 پاسخ به شبهات، رضوانی ج 2 ص 231 و
 فصل نامه انتظارش 6 و 7)

۶ روایات دیدار با امام (کمال الدین ج 2
 باب 11)

۷ ماجرای نماز بر بدن مطهر امام حسن
 عسکری علیه السلام

مکان زندگی حضرت در دوران غیبت :

(کافی ج 1 ص 340 باب في الغيبة): إمام صادق علیه السلام می فرمایند : برای حضرت مهدی علیه السلام دو غیبت است یکی کوتاه و دیگری بلند در غیبت اول کسی از مکان ایشان اطلاع ندارد مگر شیعیان خاص آن حضرت و در غیبت دوم احدی از مکان او اطلاع ندارد مگر همراهان خاصش.

داستان جزیره ی خضراء

علی بن فاضل مازندرانی بشنود چنین می گوید:

در دمشق نزد استاد زین الدین علی مغربی
 أندلسی مالکی درس می خواندم تا این که
 او عازم مصر شد به خاطر شدت علاقه ام
 به وی همراهش رفتم مدتی در مصر
 ماندیم تا این که نامه ای از پدرش رسید
 که سخت بیمار شده و می خواهد او را
 ببیند و او عازم اسپانیا شد وقتی به اولین

شهر اسپانیا رسیدیم من به شدت بیمار
شدم او مرا به عالم آن شهر سپرد و رفت
بعد از چند روز خوب شدم به بیرون رفتم
دیدم قافله ای آمده گفتند این ها از سمت
ساحل غربی دریا از سرزمین بربر نزدیک
جزائر رافضی ها آمده اند مشتاق رفتن به
جزیره رافضی ها شدم گفتند پانزده روز تا
آنجا راه است مرکبی کرایه کردم و به آن
جا رفتم از من به گرمی پذیرائی کردند
گفتم ما یحتاج شما از کجا تأمین می شود

گفتند از جزیره خضرا در دریای مدیترانه
 که أولاد صاحب الأمر آن جا هستند صبر
 کردم تا کشتی از آن جا آمد همراهشان
 رفتم پس از شانزده روز حرکت در دریا، به
 آب های سفیدی رسیدیم

بحار الأنوار ج 52 ص 159 باب 24- نادر

في ذكر من رآه ع في الغيبة الكبرى

اشکالات به داستان :

۱ عدم وجود أثري از این نقل در پیش از

سه قرن

۲ مجهول بودن کسی که این خبر را از
 فضل بن یحیی نقل می کند و همین طور
 علی بن فاضل

۳ برخورد سرد مرحوم علامه مجلسی با
 این داستان

۴ اضطراب در متن و سخنان ضدّ و نقیض
 در آن

۵ مشتمل بودن بر مطالبی خلاف اجماع
 علمای شیعه مثل تحریف قران و اباحه ی
 خمس

مثلث برمودا :

این مثلث یک مثلث فرضی است که رأس آن جزایر برمودا، قاعده آن ایالات آمریکا و اضلاع آن را کشورهای کوبا، هائیتی و جامائیکا تشکیل می دهد و از حدود 150 جزیره تشکیل شده که 20 جزیره آن قابل سکونت است با حدود 700 هزار جمعیت و مرکز آن «هامیلتون» می باشد .

اشکالات :

الف : صرف وقوع قضایای عجیب دلیل بر این مدعا نیست نقاط حادثه خیز در جاهای دیگر دنیا نیز وجود دارد مثل جزیره شیطان در اقیانوس آرام

ب : بسیاری از خبرهای عجیب در مورد این مثلث ساخته و پرداخته دوران جنگ سرد بین ابر قدرت شرق و غرب بوده

ج : جزیره خضراء برفرض صحت در دریای مدیترانه واقع شده در حالی که

مثلت برمودا در اقیانوس اطلس قرار دارد
 د: هم اکنون سالیانه هزاران نفر به این
 جزایر دیدنی سفر می کنند بدون این که
 مشکلی برای آنها بوجود بیاید .

**اثبات عمر طولانی برای امام زمان علیه
 السلام :**

۱ وجود مَعْمَرین مانند حضرت عیسی و
 حضرت خضر و حضرت نوح و حضرت
 عزیز علیهم السلام و اصحاب کهف و....

۲ دلیل قرآنی « قُلُوا لَّا أَنَّهُ كَانَ مِنْ

الْمَسْبُوحِينَ لَلْبَثِّ فِي بَطْنِهِ إِلَى يَوْمِ

يُبْعَثُونَ «سوره صافات : 143 و 144

که خداوند فرمود اگر یونس از تسبیح
گویان خدا نبود تا روز قیامت او را در شکم
نهنگ نگه میداشتیم یعنی عمری بسیار
بسیار طولانی .

۳ دلیل علمی : برناردشاو :

« از اصول علمی مورد پذیرش همه
دانشمندان بیولوژیست ، این است
که برای عمر بشر نمی توان حدی تعیین

کرد و حتي دير زيستي نيز مسأله مرز
ناپذيري است»

(ر.ک کتاب دادگستر جهان از ابراهيم
أميني بخش طول عمر)

۴ پيشگوئي عمر طولاني حضرت در
روايات متعدد

۵ انحصار جانشينان پيامبر اسلام صلي
الله عليه و آله در دوازده نفر

۶ قطعي بودن ولادت حضرت

۷ خاتم الاوصياء بودن حضرت

۸ عدم امکان خالی بودن زمین از حجت

نمونه ای از آیات مهدویت :

۱ - تَنْزِلُ الْمَلَائِكَةُ وَالرُّوحُ فِيهَا بِإِذْنِ رَبِّهِمْ

مَنْ كُلِّ أَمْرٍ ۖ فرشتگان و «روح» در آن

شب به اذن پروردگارشان برای (تقدیر) هر

کاری نازل می شوند.

آیا هر کسی می تواند محل نزول فرشته

عظیمی مثل روح قرار گیرد ؟

به جهت سعه وجودی بسیار بالای حضرت

جبرئیل هر انسانی نمی تواند محل نزول

او و أمثال او قرار گیرد باید کسی در حد و رتبه پیامبر عظیم الشان اسلام باشد
 لذا مؤمنین نمی توانند محل نزول «روح»
 در شب قدر باشند.

امام علی می فرماید: « شب قدر در هر سال هست و امر سال در این شب نازل می شود و برای این امر پس از رسول خدا صلی الله علیه و آله والیانی وجود دارد ابن عباس پرسید این ها چه کسانی هستند ؟ فرمودند : من و یازده نفر از

صلب من.»

(کافی ج 1 ص 532 ح 11 ابواب التاريخ

باب فی ما جاء فی الاثنی عشر...)

۲ سوره مائده آیه 67 « قُلْ أَرَأَيْتُمْ إِنْ

أَصْبَحَ مَأْوُكُمْ غُورًا فَمَنْ يَأْتِيكُمْ بِمَاءٍ مَعِينٍ »

بگو: «به من خبر دهید اگر آبهای (سرزمین)

شما در زمین فرو رود، چه کسی می

تواند آب جاری و گوارا در دسترس شما

قرار دهد؟!»

إمام باقر عليه السلام می فرمایند:

این آیه در مورد حضرت مهدی علیه السلام نازل شده است خداوند می فرماید: اگر روزی إمامتان از شما پنهان شد به گونه ای که ندانید او کجاست پس چه کسی إمام ظاهری در إختیار شما قرار دهد که او أخبار آسمان و زمین و حلال و حرام إلهی را برای شما بیاورد؟! و...

کمال الدین ج 1 ص 325 باب 32 ح 3

نکات آیه :

- 1- هشدار نسبت به وقوع غیبت
- 2- خسارت جبران ناپذیر در اثر غیبت
- 3- نقش مردم در غیبت
- 4- نقش بی بدیل امام
- 5- لقب ماء معین